registro da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) 
junto ao Conselho Regional de Medicina Veterinária do 
Espírito Santo (CRMVES). 
Art. 5º O médico veterinário que fará jus à percepção de 
Função Gratificada conforme as normas e critérios da 
presente Lei Ordinária, receberá o valor fixo de R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais). 
Parágrafo único. O valor fixo da gratificação deverá ser 
reajustado de acordo com o índice de reajustes adotados 
pelo Município. 
Art. 6º São atribuições do médico veterinário que exercer a 
Função de Responsabilidade Técnica: 
I - conhecer e se manter atualizado com relação à